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1. FORORD

Hvor meget fylder indvandrere og efterkommere i det danske nyhedsbillede? Hvilke 

nyhedshistorier optræder de i. Hvilke optræder de ikke i? Og hvilken rolle spiller de i 

nyhedsdækningen? Det er spørgsmål som disse – og mange flere i samme boldgade – 

denne undersøgelse forsøger at belyse.

Spørgsmålene er væsentlige – af mindst tre årsager: For det første er det et af pres-

sens helt fundamentale idealer, at nyhedsdækningen skal afspejle befolkningens sam-

mensætning og mangfoldighed. For det andet fordi måden, hvorpå nyhedsmedierne 

vælger, prioriterer og vinkler deres daglige historier spiller en stadig mere afgørende 

rolle for debatten, meningsdannelsen og beslutningerne i samfundet. Og for det 

tredje fordi den til tider meget intense debat om de ca. 10 pct. af befolkningen, som 

ikke er af dansk oprindelse, alt for ofte baserer sig på mavefornemmelser og automat-

reaktioner snarere end nøgtern empiri.   

En kortlægning af, i hvilken udstrækning og hvordan de danske nyhedsmedier bruger 

nydanske kilder er derfor helt essentiel – for den løbende debat om både etnisk lige-

stilling og pressens måde at arbejde på i Danmark anno 2012. 

Med denne undersøgelse foreligger den hidtil grundigste kortlægning af indvandrere 

og efterkommere i nyhedsbilledet. Undersøgelsen tager afsæt i og bygger videre på 

tidligere og lignende analyser – først og fremmest Mandag Morgen Monitors analyse 

”Den nydanske presse” analyse fra 2002, Ugebrevet A4’s undersøgelse fra 2005 samt 

undersøgelsen af køn og ligestilling i nyhedsbilledet, ”Who Makes the News”, fra 2010 

– men har udvidet antallet af analyseparametre for at give undersøgelsen stærkere 

udsagnskraft. Derudover er der foretaget statistiske analyser af datamaterialets signi-

fikans og varians for at fundere alle konklusioner så solidt som muligt.

Undersøgelsen omfatter 2.750 kilder i 1.162 nyhedshistorier bragt i 10 nyhedsmedier i 

løbet af de 14 første uger i 2011.

Formålet med undersøgelsen er alene deskriptivt, og metoden alene kvantitativ. 

Opgaven har således alene været at tælle, afdække og kortlægge, i hvilket omfang og 

hvordan nyhedsmedierne bruger nydanske kilder. Men det er naturligvis ambitionen, 

at undersøgelsens kvantitative resultater vil blive brugt som dokumentation og afsæt 

for den løbende – faglige og politiske – debat blandt redaktører, journalister, politi-

kere, organisationer og borgere.

Undersøgelsen er rekvireret af Ansvarlig Presse og Ny-Dansk Ungdomsråd. Den er 

finansieret af Dansk Journalistforbund, Københavns Kommune og Ansvarlig Presse. 

Kontrabande har forestået undersøgelsens design og gennemførelse.

Design og metode for undersøgelsen er udviklet af direktør Søren Schultz Jørgensen 

sammen med projektleder og analytiker Katrine Rusmann, der har forestået kodnin-

gen af nyhedshistorierne sammen med stud.soc. Birgitte Rønnov Due og stud.soc. 

Sally Elise Hansen.

Denne rapport rummer undersøgelsens alene hovedresultater. En mere fyldig præsen-

tation af undersøgelsens data findes i rapportens bilagsmateriale.

Kontrabande, december 2011 
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2. SAMMENFATNING

”Nydanskere i nyhedsbilledet” er den hidtil grundigste undersøgelse af sin art i Dan-

mark. Den undersøger, hvordan danske 10 nyhedsmedier – Politiken, Jyllands-Posten, 

Ekstra Bladet, BT, Urban, 24 timer, DR 1 TV Avisen (kl. 18.30 og 21), TV 2 Nyhederne 

(kl. 19 og 22) Nordjyske Stiftstidende og Lolland-Falster Folketidende – inddrager og 

bruger nydanske kilder i den almindelige nyhedsdækning på indlandsområdet. 

Undersøgelsen omfatter 2.750 kilder i 1.162 nyhedshistorier i løbet af de 14 første 

uger i 2011 – og har følgende hovedresultater:

•		Nydanske	kilder	er	underrepræsenterede	i	nyhedsbilledet – sammenlignet med ny-

danskernes faktiske andel af befolkningen. Kilder med anden etnisk herkomst end 

dansk udgør i alt små 5 pct. af den almindelige indlandsdækning. Indvandrere og 

efterkommere udgør ifølge Danmarks Statistik 10,4 pct. af den danske befolkning.

•		Formiddagsaviserne	har	flest	ikke-vestlige	nydanske	kilder,	regionalaviserne	fær-

rest – men netop de regionale aviser er tilsyneladende bedre til at afspejle deres 

læseres sammensætning, da andelen af indvandrere og efterkommere kun er godt 1 

pct. i dele af provinsen. 

•		Nydanskere	optræder	i	nyhedsreservater:	Hvor kilder af dansk oprindelse fordeler 

sig relativt jævnt over indlandsdækningens mange forskellige stofområder, er de 

nydanske kilder klumpet sammen om få dominerende nyhedsområder eller nyheds-

reservater.

•		Krimi-	og	udlændingestoffet	er	de	nydanske	kilders	hjemmebane: 48 pct. af de ikke-

vestlige nydanske kilder optræder i udlændingestoffet, og 32 pct. i kriminalitets- og 

retsstoffet. 12 pct. af såvel de etnisk danske og de vestlige nydanske kilder optræder 

på krimistoffet.  

•		Næsten	hver	anden	nyhed	om	indvandrere	og	integration	handler	også	om	krimi-

nalitet. 45 pct. af alle nyheder, der beskæftiger sig med udlændinge, indvandrere og 

integration, fokuserer også på kriminalitet og retsstof.

•		Ikke-vestlige	nydanskere	optræder	hyppigere	i	krimi-stoffet	end	i	kriminalitetssta-

tistikkerne.	 Godt 4 pct. af indvandrerne og efterkommerne i Danmark blev ifølge 

Danmarks Statistik kendt skyldige i et strafbart forhold i 2010. 32 pct. af de ikke-

vestlige kilder optræder i krimi- og retsstoffet.

•		Nydanskere	kilder	ikke	mere	defensive	end	gammeldanske	kilder:	De nydanske 

kilder optræder ikke hyppigere end gammeldanske kilder i problemorienterede 

nyheder – og skal ikke oftere end gammeldanske kilder ”forsvare” sig i forhold til 

nyhedens vinkel.

•		Nydanske	kilder	optræder	som	borgere	–	gammeldanske	kilder	som	beslutningsta-

gere:	59 pct. af alle ikke-vestlige kilder optræder som menige borgere i nyhederne, 

21 pct. som beslutningstagere (politikere, embedsmænd, organisationspersoner 

m.v.). 16 pct. af de gammeldanske kilder er menige borgere – og godt 60 pct. beslut-

ningstagere. 
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•		Nydanske	kilder	fungerer	som	cases. 42 pct. af de ikke-vestlige nydanske kilder fun-

gerer som cases i nyhederne – og bare 1 pct. optræder i rollen som eksperter. Blandt 

kilderne af dansk oprindelse er 23 pct. cases og små 19 pct. eksperter.

•		Nydanskeren	i	nyhedsbilledet	er	en	mand:	De nydanske og de gammeldanske kilder 

har præcist samme kønsmæssige skævhed i forhold befolkningens sammensætning: 

Kun en tredjedel af kilderne er kvinder. En væsentlig forklaring på kønsskævheden 

blandt de ikke-vestlige nydanske kilder er formentlig, at de har kriminalitetsstoffet 

som deres hjemmebane – og at 83 pct. af kriminaliteten blandt indvandrere og efter-

kommere er begået af mænd.
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3. UNDERSØGELSENS RESULTATER

Undersøgelsens hovedresultater gennemgås i det følgende. En mere udførlig præsen-

tation af undersøgelsens data og resultater findes i bilagsmaterialet til denne rapport.

3.1. NydaNskere er uNderrepræseNterede som Nyhedskilder 
Det er et klassisk ideal for den moderne presse, at den skal afspejle samfundet i dets 

pluralisme og mangfoldighed – og give stemmer til alle dele befolkningen. I lyset af 

et sådant ideal er det interessant at undersøge datamaterialets repræsentativitet, 

hvad angår nyhedskildernes etniske oprindelse. Eller sagt med jævne ord: I hvilken 

udstrækning befolkningen i nyhedsmedierne – kilderne – har nogenlunde samme 

etniske sammensætning som befolkningen i samfundet.

Ifølge den nyeste folketælling fra Danmarks Statistik udgør indvandrere og deres 

efterkommere pr. 1. oktober 2011 i alt 10,4 pct. af landets befolkning, mens personer 

af dansk oprindelse udgør 89,6 pct.1  

Undersøgelsen viser, at de nydanske kilder – med afsæt i opgørelsen fra Danmarks 

Statistik – er markant underrepræsenterede i de analyserede nyhedsmedier, uanset 

hvordan deres andel opgøres. 

Tabel 1 nedenfor skelner mellem kilder med vestlig og ikke-vestlig baggrund, og 

medtager de kilder, hvis etnicitet ikke har kunnet afgøres. I tabel 2 er der ikke skelnet 

mellem nydanskernes etniske baggrund – og kilder med ubestemmelig etnicitet er 

sorteret fra – hvilket før tabellen lettere at sammenholde med tallene fra Danmarks 

Statistik. 

tabel 1:  kildernes etniske oprindelse

se tabel k i bilag for fordeling af oprindelig etnicitetsvariabel.

1 Danmarks Statistik definerer indvandrer, som ”en person, der er født i udlandet og hvis forældre begge (eller den ene hvis 
der ikke findes oplysninger om den anden) er udenlandske statsborgere eller født i udlandet”. En efterkommer er en person, 
hvis forældre begge er indvandrere, men som selv er født i landet. hvis der ikke findes oplysninger om den anden) er udenland-
ske statsborgere eller født i udlandet”.

Oprindelse  Andel  Antal 

Dansk  90,6%  2492 

Vestlig  1,3%  35 

Ikke‐vestlig  3,1%  85 

Ikke muligt at 

afgøre  5,0%  138 

Kilder i alt  100%  2750 
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De to tabeller viser, at uanset om kilderne af ukendt etnisk oprindelse frasorteres 

eller ej, udgør kilder med indvandrerbaggrund mindre end 5 procent af samtlige 

kilder.2 

tabel 2: danske og nydanske kilder

Oprindelse  Andel  Antal 

Dansk  90,6%  2492 

Vestlig  1,3%  35 

Ikke‐vestlig  3,1%  85 

Ikke muligt at 

afgøre  5,0%  138 

Kilder i alt  100%  2750 

 

Umiddelbart synes forskellen fra nydanskernes 4,6 pct. i nyhedsbilledet til deres 10,4 

pct. i befolkningsstatistikken måske ikke overvældende. Men der er tale om mere end 

en halvering af deres andel. Nydanskere fylder halvt så meget i medierne, som de gør 

i virkeligheden. Forskellen er statistisk signifikant.3 Der er med andre ord intet, som 

tyder på, at forskellene skyldes vilkårligheder i undersøgelsens datamateriale. 

tabel 3: er kildernes etnicitet angivet i nyhederne?

   Ja  Nej  Total  

Dansk   1,0%  25  99,0%  2467  100%  2492 

Vestlig indvandrer / flygtning  31,4%  11  68,6%  24  100%  35 

Ikke‐vestlig indvandrer / flygtning  55,3%  47  44,7%  38  100%  85 

Note: Se tabel Z.2 og Z.3 i bilag for forventede samt observerede frekvenser. χ2= 879.48, d.f. = 2, 

kritisk værdi = 4.61 (α = 0.1), 5.99 (α = 0.05), 9.21 (α = 0.01) 

 

2 Dog bør der knyttes en bemærkning til den gruppe af kilder, hvis etnicitet ikke var mulig at bestemme ud fra oplysningerne 
i den artikel eller det indslag, som han eller hun udtalte sig i. Det forekommer usandsynligt, at der skulle være tale om nydan-
skere, hvis etnicitet det blot var umuligt at bestemme. I registreringen af kilderne var der nemlig to kategorier, ”udefineret 
vestlig” og ”udefineret ikke-vestlig”, som kunne bruges ved tvivlsspørgsmål. Disse to grupper indgår i henholdsvis ”vestlig” 
og ”ikke vestlig” indvandrer eller flygtning i tabel 3. Desuden er en stor andel af kilderne med ukendt etnicitet – hele 64 pct. – 
ganske regulære anonyme kilder (se tabel AD i bilag), hvilket giver anledning til at tro, at det drejer sig om personer af dansk 
oprindelse, simpelthen fordi danske kilders etnicitet kun sjældent angives.

3 Z-værdi = -9,6708378, P-værdi < 0,0001.
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Som det fremgår af tabel 3, er kildens etnicitet langt oftere angivet, når kilden har 

indvandrerbaggrund – uanset om der er tale om en vestlig eller ikke-vestlig indvan-

drerkilde. Umiddelbart er der ingen grund til at tro, at en journalist oftere skulle und-

lade at angive sin nydanske kildes etnicitet – blot fordi han eller hun ønsker at være 

anonym. Snarere tværtimod. 

Selvfølgelig kan det ikke udelukkes, at en del af de etnisk ubestemmelige kilder har 

indvandrerbaggrund, men det er næppe så mange, at det skulle ændre den overord-

nede konklusion: At de nydanske kilder er relativt markant underrepræsenteret i 

mediebilledet sammenlignet med deres faktiske andel af befolkningen.

3.2. 
Flest NydaNske kilder i FormiddagsaviserNe, Færrest i regioNalpresseN
De ikke-vestlige nydanske kilder er underrepræsenterede i alle de undersøgte medier 

og medietyper. Men der er, som det fremgår af tabel 4, et par markante forskelle mel-

lem medierne.

Klart den højeste andel af ikke-vestlige kilder finder man i formiddagsaviserne BT og 

Ekstra Bladet, der har en andel på henholdsvis på 7 og 5 pct. ikke-vestlige nydanske 

kilder i deres nyhedsstof. 

 

Det er ligeledes værd at notere sig, at DR1’s TV Avisen har en noget højere andel af 

ikke-vestlige kilder, om end de faktiske tal, der ligger bag procentandelene, er så lave, 

at der ikke kan laves statistiske tests af sammenhængene. 

 

Som samlet medietype er det regionalaviserne der har den klart laveste andel af 

nydanske kilder og den højeste andel af gammeldanskere i nyhederne: Næsten 98 

pct. af kilderne i Nordjyske Stiftstidende og Lolland-Falster Folketidende er etniske 

danskere, og kun godt 1 pct. ikke-vestlige indvandrere og efterkommere.

 

Ser man imidlertid på befolkningsopgørelserne fra Danmarks Statistik, tyder meget 

på, at regionalaviserne faktisk er bedre til at afspejle deres lokalbefolkninger end alle 

andre medier: Guldborgsund og Lolland Kommuner, som er Folketidendes udgi-

velsesområde, har i alt 1,2 pct. indvandrere og efterkommere blandt deres borgere, 

mens andelen i Region Nordjylland, hvor Nordjyske Stiftstidende er hjemmehørende, 

har en andel på 1,1. At de to aviser hver især har en andel på 1 pct. ikke-vestlige ny-

danske kilder er således meget tæt på demografien blandt deres læsere. 
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tabel 4: etniske kildegrupper i de undersøgte nyhedsmedier

  Kildens etnicitet   Total 

Medie  Dansk  Vestlig  Ikke‐vestlig  Procent  Antal 

Ekstra Bladet  93%  298  3%  9  5%  15  100%  322 

BT  92%  221  1%  2  7%  17  100%  240 

Jyllands‐Posten  96%  282  1%  2  3%  9  100%  293 

Politiken  97%  354  1%  4  2%  8  100%  366 

24 Timer  93%  54  7%  4  0%  0  100%  58 

Urban  94%  125  2%  3  4%  5  100%  133 

Nordjyske 

Stiftstidende 
98%  256  1%  3  1%  2  100%  261 

Lolland‐Falsters 
Folketidende 

97%  282  1%  4  1%  4  100%  290 

DR1 TVAvisen 18.30  95%  244  0%  1  4%  11  100%  256 

DR1 TVAvisen 21.00   94%  120  0%  0  6%  7  100%  127 

TV2 Nyhederne 19.00  96%  188  1%  2  3%  5  100%  195 

TV2 Nyhederne 22.00  96%  68  1%  1  3%  2  100%  71 

Antal kilder     2492     35     85       
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3.3. ikke-vestlige NydaNskere klumper sig sammeN i Nyhedsreservater
Ét er imidlertid de nydanske kilders simple tilstedeværelse i det generelle nyhedsbil-

lede, noget ganske andet, hvilke emner, dagsordener og sager de kommer til orde – 

og ikke kommer til orde – i forbindelse med. Nyhedens emne kan i høj grad være med 

til at bestemme, hvilken synlighed, hvilke roller og positioner kilderne kan indtage i 

formidlingen.  

Datamaterialet viser, at kilder med indvandrerbaggrund – og især kilder med ikke-

vestlig indvandrerbaggrund – ofte eksplicit fremhæves eller præsenteres som netop 

nydanske, med en anden etnisk herkomst end dansk (eller andre lignende formule-

ringer) i de nyheder, hvor de får taletid. Det synes måske ikke så overraskende, men 

rummer faktisk en ganske vigtig tendens i datamaterialet: Nydanskere bruges typisk 

som kilder i deres ”egenskab” af netop nydanskere. De optræder typisk ikke som bor-

gere i almindelighed, men specifikt som nydanske borgere – som etniske eksempler. 

Og de optræder med en helt anden vægt – væsentligt større eller mindre – end de 

gammeldanske kilder, afhængigt af hvilket emne og stofområde der fokuseres på. 

Datamaterialet viser, at nydanskerne i modsætning til de etniske danskere, har nogle 

helt særlige reservater i nyhedsdækningen, hvor de i særlig grad bliver synlige. De 

etnisk danske kilders repræsentation i nyhedsbilledet flugter derimod ret præcist 

med de nyhedsmediernes højest prioriterede emner. De fem dominerende emner i ny-

hedsbilledet og er også de fem emner, som de gammeldanske kilder udtaler sig mest 

i forbindelse med – hvilket selvsagt ikke er så underligt, da de etnisk danske kilder 

udgør langt broderparten af alle kilder. Helt anderledes forholder det sig altså med de 

nydanske – og ikke mindst de ikke-vestlige nydanske – kilder. Hvilket fremgår af tabel 

5 og uddybes i de følgende afsnit.
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tabel 5: hvilke emner optræder kilderne i forbindelse med?

Emner  Kilder 
Samlet 

andel 

  

Etnisk 

dansk (n = 
2.492 ) 

Vestlig 

udlænding 
(n=35) 

Ikke‐vestlig 

udlænding 
(n=85) 

Andel af alle 

kilder 
(n=2.750) 

Politik og regering (landspolitik)  23%  9%  12%  22% 

Kommunal‐ og regionalpolitik  3%  0%  1%  3% 

Lovgivning  3%  3%  1%  3% 

Regioner og kommuner  7%  0%  1%  7% 

Sundhed og sygehuse  13%  11%  2%  13% 

Folkeskole og ungdomsuddannelser 

(gymnasiale uddannelser og tekniske 

skoler) 

6%  3%  14%  6% 

Videregående uddannelser  2%  6%  0%  2% 

Daginstitutioner og børnepasning  1%  3%  0%  1% 

Bolig  2%  3%  0%  2% 

Militær og forsvar  2%  3%  0%  2% 

Forskning og viden  4%  0%  1%  4% 

Religion, værdier og trossamfund  1%  3%  13%  1% 

Ældre  2%  0%  0%  2% 

Udlændinge, indvandrere og integration  6%  0%  48%  8% 

Sociale forhold   3%  9%  6%  3% 

Foreningsliv, frivilligt arbejde og sociale 

bevægelser 
3%  0%  5%  3% 

Kriminalitet og retssager  14%  11%  32%  16% 

Terror  1%  0%  8%  2% 

Arbejdsmarked  7%  6%  2%  7% 

DK's økonomi, skat og betalingsbalance  9%  3%  0%  8% 

Forbrugerstof og privatøkonomi  3%  11%  1%  3% 

Erhverv, handel og eksport  7%  3%  1%  7% 

Landbrug  2%  0%  0%  2% 

Kultur, underholdning og sport  12%  14%  11%  12% 

Miljø og klima  6%  17%  0%  6% 

Andet  13%  11%  9%  13% 

Række total (Respondenter)  91%  1%  3%    

 

Note: variablen "emne" er multipel, dvs. at der for hver kilde er registreret op til tre emner. Frekvenserne for 
hver emne i tabel 5 angiver derfor det antal kilder, der udtaler sig om det pågældende emne. Fordi én nyhed 
ofte beskæftiger sig med mere end et emne (fx kan en artikel både handle om politik og velfærd), går nogle af 
kilderne igen i forbindelse med forskellige emner. de enkelte andele angiver andelen af kilder med en given 
etnisk oprindelse, som er brugt i nyheder om et givent emne. For eksempel har 23 pct. af de gammeldan-
ske kilder været brugt i nyheder om landspolitik. se tabel t.1 og t.2 for frekvenser og andele for alle emner 
krydset med etnicitet. det er ikke muligt at foretage test af sammenhæng, da mange celler har meget få 
observationer.
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3.4. iNdvaNdrerkilder udtaler sig sjældeNt om (udlæNdiNge)politik
Tabel 5 viser tydeligt, at der er meget stor forskel på, hvilke emner gammeldanske og 

nydanske kilder optræder og udtaler sig i forbindelse med. Der er altså en nær sam-

menhæng mellem kildernes etnicitet og nyhedernes indhold.

I modsætning til de gammeldanske kilder er de ikke-vestlige nydanskere i nyhederne 

meget skævt fordelt på de forskellige emner. Hvor de etnisk danske kilder fordeler 

sig relativt jævnt over mange forskellige emner, kan man konstatere, at over 80 pct. 

af samtlige ikke-vestlige nydanske kilder er at finde på bare to emner – kriminalitet 

og integration. Der er med andre ord en meget begrænset variation i de emner, de 

nydanske kilder udtaler sig i forbindelse med. 

Det største enkeltemne for de ikke-vestlige nydanske kilder er ikke overraskende 

nyheder om indvandring og integration. Næsten hver anden af de ikke-vestlige kilder 

– 48 pct. – er at finde på dette emneområde. Umiddelbart lader det altså til, at nydan-

skere i høj grad kommer til orde i integrationsdebatten. Men det er kun en umiddel-

bar betragtning.

For ser man på hvor stor en andel af nyhederne om indvandrere og integration, de 

nydanske kilder optræder i, er billedet et andet: Datamaterialet (se tabel C i bilag) 

indeholder 71 nyheder, der bl.a. handler om udlændinge, indvandring og integration 

– og ud af disse rummer 30 nyheder ingen nydanske kilder, hverken ikke-vestlige eller 

vestlige. 

En væsentlig forklaring på, hvorfor integrationsstoffets hovedpersoner – nydanskerne 

– i mange tilfælde slet ikke optræder på området skal formentlig findes i den politiske 

journalistik. En meget stor del af nyhederne om indvandring og integration er nem-

lig koblet til politik. Og det politiske stofområde er typisk befolket med politikere og 

beslutningstagerkilder – som sjældent er nydanske. Af de i alt 652 kilder, som optræ-

der i de politiske nyheder i undersøgelsen, er kun 14 – eller 2 pct. – af en anden etnisk 

oprindelse end dansk.

Udlændinge- og integrationsstoffet er kildemæssigt befolket med beslutningstager-

kilder, som det fremgår af tabel 6. Ganske vist er 22 pct. af kilderne menige borgere, 

men hele 64 pct. af kilderne på området er politikere, embedsmænd eller eksper-

ter. De personer, der kommer til orde – og sætter dagsordenen – på indvandrer- og 

integrationsområdet er altså mere end noget andet personer med de autoritets- og 

magtpositioner, som de ikke-vestlige kilder kun i meget begrænset omfang har ero-

bret i det danske samfund. Mandag Morgens undersøgelse af mediernes håndtering 

af udlændingestoffet fra 2002 viste samme tendenser: Dengang udgjorde de menige 

borgere ca. 29 pct. og beslutningstagerkilderne ca. 65 pct. Intet tyder altså ikke på, 

at der er sket væsentlige ændringer i forhold, hvem der i medierne sætter scenen og 

dagsordenen for debatten om indvandrere og integration i samfundet.     
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tabel 6: oftest forekommende kildetyper i udlændingestoffet

Kildetype  Andel  Antal 

Politiker (Folketing, regionsråd og byråd)  23%  47 

Borger uden portefølje  22%  45 

Regering (ministre samt politikere fra regeringspartier)  20%  42 

Embedsmand (alle ansatte i offentlig sektor, myndighed 

eller virksomhed)  12%  25 

Forsker (offentligt eller privat ansat)  9%  18 

Kilder i udlændingestoffet i alt  86%  208 

 

33,8 pct. af alle nyheder om integration, indvandring og udlændinge er koblet til 

politik (tabel 7), men kun 7 pct. af alle de ikke-vestlige kilder optræder i netop disse 

nyheder. De gammeldanske kilder har derimod det politiske stof som deres hjemme-

bane. 17,6 pct. af alle kilder med dansk oprindelse optræder i de politiske nyheder. 

De nydanske kilder kan således konstateres at have en relativt svag position på det 

politiske stof og dermed i det vigtigste hjørne af integrationsdebatten – dér hvor poli-

tiske initiativer og konkrete lovforslag vedrørende udlændinge- og integrationspolitik 

drøftes. 

tabel 7: emner, som kædes sammen med indvandrings- og integrationsstof

Emner, som kobles til nyheder om 

indvandring og integration 

Andel af nyheder 

om integration 

Antal nyheder om 

integration 

Ret og kriminalitet  45,1%  32 

Politik  33,8%  24 

Folkeskole og ungdomsuddannelser  14,1%  10 

Religion, værdier og trossamfund  7,0%  5 

Forskning og viden  4,2%  3 

Arbejdsmarked  4,2%  3 

Velfærd  4,2%  3 

Miljø og klima  1,4%  1 

Kultur, underholdning og sport  1,4%  1 

Emneregistreringer i alt     82 

Antal nyheder om udlændinge, indvandrere og 

integration   71 
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3.5. iNdvaNdrerkilderNes hjemmebaNe: krimiNalitetsstoFFet 
Er de nydanske kilder underrepræsenterede i det klassiske politiske stof – og også 

det politiske stof, der kobles til indvandring og integration – er de derimod meget 

synlige i kriminalitetsstoffet: Næsten en tredjedel – 32 pct. – af samtlige ikke-vestlige 

nydanske kilder i nyhedsbilledet optræder i historier, som beskæftiger sig med kri-

minalitet eller retsstof. 45 pct. af de nyheder, som beskæftiger sig med udlændinge, 

indvandring og integration, handler også om ret og kriminalitet. 

At de nydanske kilder har en særlig synlig position på i krimi-stoffet, er således evi-

dent. Det centrale spørgsmål er imidlertid, om denne synlighed afspejler den virkelige 

verden. Med andre ord: I hvilken udstrækning stemmer nydanskernes overrepræ-

sentation i kriminalitetsnyhederne over ens med en overrepræsentation i de faktiske 

kriminalitetsstatistikker? 

Ifølge Danmarks Statistiks seneste rapport (2011) om indvandrere i Danmark blev 84 

pct. af kriminaliteten i det danske samfund i 2010 begået af etniske danskere, mens 

henholdsvis 12 pct. og 4 pct. blev begået af indvandrere og efterkommere af indvan-

drere. 

Generelt har indvandrere og efterkommere en højere kriminalitetshyppighed end 

gammeldanskere i alle aldersgrupper. Højest kriminalitetshyppighed for alle etniske 

grupper finder man blandt 20-29-årige mænd, hvor etnisk danske mænd har en hyp-

pighed på 8 pct., indvandrere en hyppighed på 9,5 pct. og efterkommere en hyppig-

hed på 22,2 pct. Det kan altså konstateres, at nydanskere er overrepræsenterede i 

Danmarks Statistiks kriminalitetsopgørelser. 

Men det må samtidig konstateres, at deres overrepræsentation i krimi-nyhederne 

langt overgår deres overrepræsentation i de faktiske kriminalitetsstatistikker. Mens 

32 pct. af alle ikke-vestlige kilder optræder i kriminalitets- og retsorienteret stof, viser 

tallene fra Danmarks Statistik, at indvandrer- og efterkommergruppen på intet alders-

trin har en kriminalitetshyppighed, der matcher mediernes eksponering af de ny-

danske kilder på dette stofområde. Og ser man på de helt generelle tal er forskellene 

mellem nydanskernes optræden i virkelighedens kriminalitet og mediernes krimistof 

endnu markant: Godt 4 pct. af indvandrere og efterkommere i Danmark i 2010 blev 

kendt skyldige for en kriminel gerning.

For gammeldanskerne gælder det, at små 14 pct. af alle kilder optræder i krimistoffet, 

mens små 2 pct. faktisk blev kendt skyldige for kriminalitet i 2009. Også for de etni-

ske danskere gælder det altså, at medierne overrepræsenterer dem i krimi-stoffet. 

Der er med andre ord langt mere kriminalitet i medierne end i virkeligheden – og 

denne forskel påvirker både alle etniske kildegrupper, men især nydanskerne.
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3.6. NydaNskere kobles sjældeNt til Nyheder om uddaNNelse 
Uddannelse har gennem de seneste år været et centralt emne i relation til integrati-

onsdebatten i det danske samfund. I det perspektiv kan det undre, at kun 14 pct. af 

nyhederne med udlændinge- og integrationsvinkel beskæftiger sig med uddannelse 

– og at disse 14 pct. alene fokuserer på folkeskolen og ungdomsuddannelser. Der er 

i undersøgelsen ikke registreret nyheder, hvor integrations- og udlændingestoffet er 

koblet til videregående uddannelse – selv om unge nydanske kvinder i disse år foreta-

ger et stort uddannelsesmæssigt ryk, mens de unge nydanske mænd ser ud til at stå 

i stampe uddannelsesmæssigt. Begge dele burde være oplagte emner for nyhedsme-

dierne.

 

Uddannelse indtager en tredjeplads over de emner, de nydanske kilder optræder i 

forbindelse med – med en andel også på 14 pct. 

3.7. NydaNske kilder ikke presset mere i deFeNsiveN eNd gammeldaNske
I lyset af at de nydanske kilder især er synlige på stofområder, der traditionelt er for-

bundet med konflikt og problemer – ikke mindst integrations- og kriminalitetsstoffet 

– er det iøjnefaldende, at der tilsyneladende er ganske små forskelle på den position, 

henholdsvis gammel- og nydanske kilder tildeles i nyhederne. 

Nydanske kilder inddrages ikke hyppigere i problemorienterede nyheder. Og de er 

ikke hyppigere end gammeldanske kilder bragt i en defensiv position som den kritise-

rede eller udskældte part, der skal forsvare eller forklare sig.

tabel 8: kildens etnicitet krydset med nyhedens vinkel

Kildens etnicitet  Nyhedens vinkel 

  

Problem‐

orienteret 

Løsnings‐

orienteret  Begge dele  Neutral  Total 

  Andel  Antal  Andel  Antal  Andel  Antal  Andel  Antal  Andel  Antal 

Dansk 

 

37,2

%  927  9,8%  245  8,7%  216 
44,3

%  1104  100%  2492 

Vestlig indvandrer / 

flygtning 

45,7

%  16  11,4%  4  8,6%  3 
34,3

%  12  100%  35 

Ikke‐vestlig 
indvandrer / 

flygtning 

28,2
%  24  11,8%  10  7,1%  6 

52,9
%  45  100%  85 

 

En væsentlig – og overraskende – forklaring på, at de ikke-vestlige nydanske kilder 

ikke fremstår mere defensivt end etniske danske kilder, skal formentlig findes i 

formiddagsbladene: BT og Ekstra Bladet, som har den største andel af ikke-vestlige 

kilder og samtidig prioriterer kriminalitetsstoffet højt, er ikke synderligt problemori-

enterede i deres vinkling af nyhederne. De to formiddagsaviser har mange neutralt 

fakta-påpegende overskrifter frem for egentligt spidsvinklede problemorienterede. 

Og det er også blandt formiddagsaviserne, at man finder den højeste andel af neutralt 

vinklede historier, nemlig hhv. 56 og 55 pct., se tabel 9.
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tabel 9: Nyhedernes vinkel i de undersøgte medier

   Nyhedens vinkel   Total 

I hvilket medie 

er nyheden 

bragt? 

Problem‐

orienteret 

Løsnings‐

orienteret  Begge dele 

Ingen af delene 

(neutral)  Procent  Antal 

Ekstra Bladet  39%  145  1%  4  5%  17  56%  208  100%  374 

BT  32%  92  9%  26  3%  9  55%  158  100%  285 

Jyllands‐Posten  39%  118  8%  24  9%  28  44%  131  100%  301 

Politiken  47%  181  12%  47  12%  46  29%  113  100%  387 

24 Timer  36%  21  10%  6  19%  11  36%  21  100%  59 

Urban  35%  50  19%  27  7%  10  38%  54  100%  141 

Nordjyske 

Stifstidende  34%  97  7%  21  5%  13  54%  155  100%  286 

Lolland‐Falster 

Folketidende  22%  69  19%  60  5%  16  53%  166  100%  311 

DR1 TVAvisen 

18.30  35%  93  7%  18  21%  56  37%  100  100%  267 

DR1 TVAvisen 

21.00   35%  45  5%  6  5%  6  56%  73  100%  130 

TV2 Nyhederne 

19.00  35%  74  14%  30  9%  18  42%  88  100%  210 

TV2 Nyhederne 

22.00  53%  41  5%  4  0%  0  42%  33  100%  78 

Række total 

(Respondenter)     1026     273     230     1300    

 

3.8. 
iNdvaNdrerkilder udtaler sig som (NydaNske) borgere, gammeldaNskere 
som beslutNiNgstagere
To helt centrale aspekter i analysen af nydanskere i nyhedsbilledet er, hvilke kildety-

per, medierne inddrager i nyhederne, og hvilke roller de tildeles i den journalistiske 

dramaturgi. Begge dimensioner har afgørende betydning for, hvordan nydanskere 

fremstilles og frames som gruppe i nyhedsmedierne – og hvilke citater, de har mulig-

hed for at bidrage med i nyhedsstrømmen.

Tabel 10 nedenfor viser, at der er markant forskel på, hvilke kildetyper der er nyheds-

mediernes foretrukne når det gælder henholdsvis etniske danskere og nydanskere. 

Mønstret på denne parameter er det samme som ved opgørelsen af de nyhedsemner, 

nydanskerne optræder i forbindelse med: Hvor de etniske danske kilder fordeler sig 

jævnt over mange forskellige kildetyper, klumper nydanskerne sig sammen i ganske 

få kategorier. Næsten 6 ud af 10 af samtlige nydanske kilder optræder som menige – 

eller det, der ofte kaldes ”almindelige” – borgere, i undersøgelsen karakteriseret som 

”borger uden portefølje”. Det vil sige en kilde, der ikke inddrages på grund af særlige 

formelle magtpositioner, professionelle kundskaber eller faglige kompetencer, men 

alene som privatperson.

At en presse, der baserer sig på et ideal om at afspejle samfundet, tegner så forskel-

lige billeder af nydanskere og gammeldanskere er på sæt og vis ganske logisk: De et-

niske danskere dominerer alle de samfundets beslutningstager-positioner – embeds-
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mænd, politikere, erhvervsledere og organisationstopfolk, forskere o.s.v. – som en 

kritisk presse er sat i verden for at holde øje med. De ikke-vestlige nydanske borgere 

er markant i mindretal i disse magtpositioner – og tildeles derfor heller ikke i særlig 

vid udstrækning den slags positioner i mediebilledet.

tabel 10:  kildetyper og etnicitet i nyhederne

Kildens etnicitet 

Kildetype 
Etnisk 
dansk  

Vestlig 
Ikke‐
vestlig 

Regering (ministre samt politikere fra 

regeringspartier) 
12%  310  0%  0  1%  1 

Politiker (Folketing, byråd, regionsråd)  13%  315  3%  1  9%  8 

Forsker (offentligt eller privat ansat)  7%  165  17%  6  1%  1 

Anden ekspert (konsulent, kommentator 

o.lign., dog eksl. mediepersoner, der 

bruges som eksperter) 

4%  104  0%  0  0%  0 

Erhvervsperson (repræsentant for privat 

virksomhed) 
10%  241  23%  8  1%  1 

Embedsmand (repræsentant for eller 

ansat i offentlig institution, myndighed 

eller virksomhed ‐ kun offentligt ansatte) 

17%  420  17%  6  1%  1 

Organisationsperson (repræsentant for 

eller ansat i organisation, fx fagforening, 
NGO ‐ kun ansatte og politisk valgte, ikke 

frivillige) 

11%  285  11%  4  8%  7 

Kunstner, kulturperson eller 'kendt'  4%  102  14%  5  7%  6 

Medierepræsentant (journalist eller 

redaktør fra andet medie) 
2%  52  0%  0  0%  0 

Borger uden portefølje (privatperson, 

der ikke optræder i sin egenskab af andet 

end sig selv) 

16%  387  9%  3  59%  50 

Frivillig inden for socialt eller kulturelt 
arbejde 

3%  73  0%  0  8%  7 

Andet  2%  38  6%  2  4%  3 

Kilder i alt     2492     35     85 

 

De ikke-vestlige nydanske kilder optræder således først og fremmest som menige 

borgere – og først og fremmest i nyheder, der har fokus på udlændinge og integration, 

men i meget begrænset omfang på andre emneområder. Der tegner sig dermed et 

billede af, at de ikke-vestlige nydanskere fortrinsvis bruges som netop nydanskere, 

ikke som samfundsborgere i Danmark i al almindelighed. De bruges som typecastede 

eksempler på – og optræder i deres egenskab af – ikke-etniske danskere.
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tabel 11: kildens etnicitet og kildens funktion

Kildens etnicitet    Kildetype     

  Case    Ekspert  Part    Total   

Dansk  22,5%  533  18,5%  439  59,0%  1398  100%  2370 

Vestlig indvandrer / flygtning  27,3%  9  33,3%  11  39,4%  13  100%  33 

Ikkevestlig indvandrer / flygtning  41,5%  34  1,2%  1  57,3%  47  100%  82 

 

At især de ikke-vestlige kilder typecastes – og spiller helt bestemte roller i den journa-

listiske nyhedsdramaturgi – understreges af tabel 11, der viser, i hvilken udstrækning 

danske nyhedsjournalister bruger de tre etniske kildegrupper bruges som henholds-

vis cases (også kaldet erfaringskilde), ekspertkilder og partskilder i nyhederne. 

 

Den dominerende kildetype i alle etniske grupper er partskilden, som står for små 60 

pct. af både de etniske danskeres og de ikke-vestlige nydanskeres optrædener, mens 

de vestlige nydanskere i små 40 pct. af deres eksponeringer i nyhederne indtager en 

partsrolle. Men her hører lighederne mellem de tre etniske kildegrupper også op.  

De ikke-vestlige nydanske kilder er den kildegruppe, som fordeler sig mest ujævnt 

over de tre klassiske journalistiske kildetyper – og de er samtidig den gruppe, som 

har den suverænt højeste andel af case- eller erfaringskilder med små 42 pct. Kun i ét 

tilfælde i undersøgelsen optræder en ikke-vestlig nydansker som en ekspert i en ar-

tikel – svarende til 1 pct. af alle de ikke-vestlige kilder. De ikke-vestlige kilder er altså 

ikke dem, der fortolker eller udlægger teksten i medierne, de snarere er den tekst, 

som andre eksperter fortolker og forklarer. 

 

Vestlige indvandrere er den gruppe, der oftest – i forhold til gruppens størrelse – 

optræder som eksperter i nyhederne. Hvilket formentlig kan forklares med, at der er 

relativt mange højtuddannede – og forskere – i denne gruppe. 

3.9. deN NydaNske borger i medierNe er oFtest eN maNd
Nydanske kvinder og etnisk danske kvinder er markant underrepræsenterede i 

nyhedsbilledet. Og de er, interessant nok, nøjagtigt lige underrepræsenterede: En 

tredjedel af kilderne – både de etnisk danske, de ikke-vestlige og de vestlige nydan-

skere – er kvinder. Se tabel 12. 

tabel 12: kilder, køn og etnicitet

Kildens etnicitet  Kildernes køn   

   Mand  Kvinde  Total 

Dansk   67,2%  1675  32,8%  817  100%  2492 

Vestlig indvandrer / flygtning  65,7%  23  34,3%  12  100%  35 

Ikke‐vestlig indvandrer / flygtning  65,5%  55  34,5%  29  100%  84 

 

Den sidste store undersøgelse af køn og ligestilling i medierne, ”Who Makes the 

News” (2010), med data fra 2009, viste marginalt lavere andel af kvindelige kilder, 

nemlig 31 pct. I en omfattende kildeundersøgelse fra 2006 var andelen af kvindelige 

kilder 22.5 pct. I det helt store perspektiv synes andelen af kvindelige kilder således 

at vokse – langsomt. Men ikke i et tempo, der på nogen måde kan forrykke den basale 

konklusion: At kvinder er minoritetskilder i nyhedsbilledet.
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For de nydanske kvinder gælder det således, at de er en underrepræsenteret gruppe 

– inden for en i forvejen underrepræsenteret kildegruppe i nyhederne. En markant 

dobbelt minoritetsposition, der relativt enkelt kan forklares, når man ser på nyheds-

mediernes generelle dækning af og prioriteringer inden for indvandrer- og udlændin-

gestoffet: 45 pct. af alle nyheder om nydanskere handler (også) om kriminalitet og 

retssager. Og da 83 pct. af al kriminalitet blandt indvandrere og efterkommere begås 

af mænd, er det ikke vanskeligt at forklare, hvorfor de nydanske kvinder har en eks-

tremt svag repræsentation i nyhedsbilledet. 
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4. UNDERSØGELSENS DESIGN, DATAGRUNDLAG OG METODE

Undersøgelsens metode er indgående beskrevet i bilag 1-3. I det følgende skitseres 

derfor kun de generelle retningslinjer for dens metode og analyser. 

Undersøgelsen har til formål at undersøge fire overordnede spørgsmål:  

•	I	hvilket	omfang	bruges	nydanskere	som	kilder	i	de	danske	nyhedsmedier?

•	Hvad	kendetegner	de	nyheder,	som	nydanske	kilder	optræder	i?	

•	Hvordan	bruges	nydanskere	som	kilder?

•	Hvilke	forskelle	kan	der	spores	mellem	forskellige	medietyper	på	de	forskellige	

parametre?	

4.1. uNdersøgte medietyper og medier
Undersøgelsen fokuserer på nyhedsdækningen i dagblade og TV, da netop disse to 

medietyper på hver deres måde spiller dominerende roller for det nyhedsbillede, 

befolkningen præsenteres for: Dagbladene står selvstændigt for langt broderparten 

af nyhedsproduktionen i landet, og tv-nyhederne på landets to store public service-

stationer er de to nyhedsmedier med flest brugere. Internet- og radio-medier er ikke 

medtaget i undersøgelsen. 

For at få det bredest mulige datagrundlag er der udvalgt dagblade inden for fire kate-

gorier: Landsdækkende dagblade, formiddagsdagblade, gratisdagblade samt regio-

nale dagblade. Følgende 10 nyhedsmedier er således omfattet af undersøgelsen: 

•		Jyllands-Posten

•		Politiken

•		BT

•		Ekstra	Bladet

•		Urban

•		24	Timer

•		Lolland-Falster	Folketidende

•		Nordjyske	Stiftstidende

•		TV	2	Nyhederne	kl.	19.00	og	22.00

•		DR	1:	TV	Avisen	kl.	18.30	og	kl.	21.00

4.2. uNdersøgte stoFområder og Nyheder
Undersøgelsen fokuserer alene på de almene indlandsnyheder – med udgangspunkt 

i mediernes egne stofområdeinddelinger eller sektioneringer. Der er således tale om 

det, der kan karakteriseres som klassisk ”første sektionsstof” – de nyheder, der optræ-

der på dagbladenes daglige indlandssider, og i TV-nyhedernes almindelige indlands-

stof. 

Stof, der optræder på sider med specifikke stofområde-angivelser – erhverv, kultur, 

sport o.s.v. – er således ikke omfattet af undersøgelsen. Men nyheder om f.eks. hånd-

bold, X-Factor eller aktier kan godt have sneget sig ind i datagrundlaget alligevel, hvis 

de analyserede medier har valgt at placere dem på de daglige indlandssider.

For TV-nyhedernes vedkommende er samtlige indlandsnyheder analyseret.

 

Undersøgelsen omfatter kun mediernes egen-producerede nyheder. Stof hentet fra ny-

heds- og telegrambureauer er fravalgt for at få så rene billeder af hver enkelt medies 

selektion og brug af kilder.
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4.3 uNdersøgelsesperiode
Undersøgelsen dækker 14 dages indlandsnyheder i de pågældende medier i de første 

14 uger af 2011. Og for at sikre en tilfældig udvælgelse af nyheder, tage højde for 

mediernes forskellige hverdagsudgaver og samtidig undgå, at meget eksponerede en-

keltsager skulle skævvride datamaterialet, er der valgt et design, hvor analysedagene 

”rullede” uge for uge.  I uge 1 er mandagens nyheder analyseret, i uge 2 tirsdagens, i 

uge 3 onsdagens og så fremdeles.

4.4. særlige deFiNitioNer
To begrebslige definitioner er særligt centrale for undersøgelsen: Begrebet kilde samt 

definitionen af en kildes etniske oprindelse.

Kildebegrebet:	Undersøgelsen fokuserer på mundtlige kilder defineret som personer, 

der bidrager med en udtalelse til nyhedshistorien – i enten direkte eller indirekte 

form. Det betyder, at skriftlige kilder, samt personer, der blot er omtalt, men hverken 

direkte eller indirekte citeret, ikke er taget med. Alle regulære kilder er registreret, 

men i analysen ses der bort fra udenlandske kilder, som ikke bor i Danmark.4 Selv om 

den samme kilde citeres flere gange i løbet af en artikel eller et indslag, kodes han el-

ler hun selvfølgelig kun én gang.

Etnisk	oprindelse:	Kildens etniske oprindelse er registreret med udgangspunkt i 

de oplysninger, der fremgår af den enkelte nyhed – og med udgangspunkt i de defi-

nitioner, som anvendes af Danmarks Statistik. Det vil sige med fokus på personens 

geografiske oprindelsesland eller oprindelsesregion. Førstegenerationsindvandrere, 

udlændinge og flygtninge registreres i henhold til deres egen oprindelse. Anden- og 

tredjegenerationsindvandrere registreres i henhold til forældres og bedsteforældres 

oprindelse. Registreringen er baseret på skøn, i de tilfælde hvor kildens etniske oprin-

delse ikke fremgår direkte – eller hvor personens oprindelse ikke er kendt fra omtale i 

andre sammenhænge.

4.5. ForsigtighedspriNcip
Undersøgelsens datagrundlag er fremkommet gennem en kvantificering af tekstmate-

riale og TV-udsendelser, idet artikler er gennemlæst og indslag er gennemset og der-

efter kodet i forhold til en lang række parametre (se bilag 2 for kodeskema og bilag 3 

for kodevejledning). 

Man kan i sagens natur ikke komme udenom et element af fortolkning i undersøgel-

ser af denne art, da det som bekendt ikke er gængs journalistisk praksis at forsyne 

nyheder med fodnoter, der angiver vinkel samt kildernes funktion og position. Men 

det faktum, at en lang række af parametrene tager udgangspunkt i klassiske journa-

listiske definitioner, som der er bred enighed om, giver resultaterne en betragtelig 

validitet. 

I tilfælde hvor der har været egentlig tvivl om en kodnings valør – det vil sige usik-

kerhed om, hvilken kategori en nyhed skulle registreres i – har projektmedarbejderne 

anvendt et forsigtighedsprincip. Det betyder, at den mest neutrale kodningsmulighed 

altid skulle vælges.  

4 Der er typisk tale om udenlandske eksperter, politikere, anonyme kilder hvis etnicitet ikke er angivet o.lign. Deres etnicitet er 
angivet som uoplyst.
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4.6. datagruNdlag
Undersøgelsens datagrundlag består af 1.162 nyheder og 2.750 kilder fordelt på fem 

medietyper og i alt 10 specifikke nyhedsmedier, som det fremgår af tabel 13 og 14 

nedenfor. 

tabel 13: Nyheder fordelt på medietype

Medietype 
Andel af 
nyheder 

Antal 
nyheder 

Formiddagsblade  26,7%  310 

Gratisaviser  7,1%  83 

Regionalaviser  26,8%  311 

Dagblade  18,3%  213 

Tv‐nyheder  21,1%  245 

Artikler og indslag i alt  100%  1162 

 Note: artikler og indslag uden kilder er frasorteret . se tabel a i bilag for fordeling på de enkelte medier.

De 1.162 nyheder dækker over samtlige indlandsnyheder i otte udvalgte trykte me-

dier5 samt i to TV-medier6 over 14 dage fordelt på de første 14 uger af kalenderåret 

2011(se bilag 4 for oversigt over medier og dage).  

tabel 14: i hvilken medietype optræder kilderne i undersøgelsen?

Medietype  Andel af kilder  Antal kilder 

Formiddagsblade  22,8%  627 

Gratisaviser  7,2%  198 

Regionalaviser  20,5%  564 

Landsdækkende dagblade  25,0%  687 

Tv‐nyheder  24,5%  674 

Kilder i alt  100%  2750 

Se tabel F i bilag for fordeling på de enkelte medier. 

 

De 2.750 kilder ikke er 2.750 forskellige personer. Nogle personer, for eksempel politi-

kere og eksperter, bruges hyppigt som kilder, mens andre kun optræder i forbindelse 

med deres tilknytning til en enkeltsag. Det, at nogle personer får større vægt end 

andre i datamaterialet, siger netop noget om, hvor meget taletid de og den gruppe de 

repræsenterer, tildeles i nyhedsmedierne. 

5  Ekstra Bladet, BT, 24 Timer, Urban, Lolland-Falster Folketidende, Nordjyske Stifttidende, Jyllandsposten og Politiken

6 TV-avisens 18.30 og 21.00-udsendelse, og TV2 Nyhedernes 19.00- og 22.00-udsendelse


